2023 年 10 月

角栄ガス株式会社

角栄でんき 料金改定等のお知らせ

日頃より角栄ガスをご利用いただきまして、誠にありがとうございます。

弊社「角栄でんき」について、下記の通り料金改定等を実施いたしますことをお知らせいたします。

記

1. 料金改定の理由と概要

当社は、昨今の燃料価格高騰や電力小売制度変更での費用負担等※１の状況を踏まえ、安定的にお客様

へ電気をお届けするために、2023 年 12 月分電気料金より見直しをいたします。

また、送電設備会社である東京電力パワーグリッド株式会社様による託送料金※2 が 2023 年 4 月に値上

げされたため、これを同時に反映するものといたします。

※1 容量拠出金制度とは、発電事業者による発電設備の維持更新費用をあらかじめ確保しておき、将来の発電能力を担保

する事を目的として新たに創設された制度です。この制度が 2024 年から弊社を含む全ての小売電気事業者に対して

適用され、拠出金の支払いが求められる事となります。

※2 弊社（小売電気事業者）が、お客さまに電気を販売する際、送配電網の利用料として、各地域の電力事業者（一般送

配電事業者）への支払いが義務付けられている料金のことです。

具体的には、以下の 6 点です。

①基本料金及び電力量料金の見直し

②プランの統廃合

③電力量料金の区分変更

④燃料費調整の見直し

⑤契約期間の見直し

⑥複数年契約割引約款の廃止

① 基本料金及び電力量料金の見直しについて

 詳細は、【2】料金単価の見直しをご覧ください。

②プランの統廃合について

 下記のとおりとなります。

見直し前 見直し後

KAKUEI ホームプランプレミアム（単年/複数年） KAKUEI ホームプランプレミアム

KAKUEI ホームプラン

KAKUEI ライトプラン KAKUEI ライトプラン

KAKUEI スーパーライトプラン

KAKUEI ビジネスプラン
KAKUEI ビジネスプランプレミアム

KAKUEI ビジネスプランプレミアム（単年/複数年）

KAKUEI 低圧電力 KAKUEI 低圧電力

③電力量料金の区分変更について

 下記のとおりとなります。

プラン名 見直し前 見直し後

KAKUEI ホームプランプレミアム
最初の 350kWh まで 最初の 300kWh まで

上記超過 上記超過

KAKUEI ライトプラン

最初の 190kWh まで 最初の 120kWh まで

190kWh をこえ 230kWh まで 120kWh をこえ 300kWh まで

上記超過 上記超過

KAKUEI ビジネスプランプレミアム

最初の 350kWh まで 最初の 120kWh まで

120kWh をこえ 300kWh まで

上記超過 上記超過

④燃料費調整の見直しについて

燃料費調整単価を算定するための前提諸元について、電源構成や燃料価格の変更にともない見直しを

いたします。旧一般電気事業者（以下、「東京電力エナジーパートナー」といいます。）が、既に料金改定

を実施（2023 年 6 月 1 日実施）していることにより、算定方式が異なる状態でございましたが、本改定

により、同一の算定方式の採用となりますので、月々の燃料費調整額は東京電力エナジーパートナーと同

額となります。

見直し前 見直し後

44,200円 86,100円

α(原油) 0.1970 0.0048

β(LNG） 0.4435 0.3827

γ(石炭) 0.2512 0.6584

23.2銭 18.3銭

基準燃料価格

換算係数

基準単価

⑤契約期間の見直しについて

契約期間は、料金適用開始の日以降から 1 年間または 2 年間で、廃止または変更について申し入れを

行わない場合は、1 年間または 2 年間ごとに同一条件で継続されるものとなっておりましたが、「料金適

用開始の日以降から需給契約が消滅する日」までに変更いたします。

これにより、契約更新前後のお知らせの送付がなくなります。

⑥複数年契約割引約款の廃止について

2 年契約で、毎月基本料金から 100 円引きでしたが廃止します。また、契約期間満了に先立って需給契

約を廃止する場合、最大 2,300 円の違約金を申し受けておりましたが、こちらも廃止します。

2. 約款の改定日

2023 年 11 月 1 日

なお、改定後の料金は、2023 年 11 月検針日以降のご使用分（2023 年 12 月分電気料金）より適用いた

します。

3. 改定内容の詳細

改定内容の詳細については、【2】料金単価の見直し以降をご確認ください。なお、記載の金額は全て税

込となっております。

【1】 料金改定のイメージ

各料金メニューともに、2023 年 4 月に変更された燃料費調整の算定諸元に基づき算定されています。

直近の料金は「【3】電気料金への影響（月間電気料金のモデルケース）」を参照ください。

＜電気料金の計算式＞

      ＋          ＋

基本料金

電力量料金

±

燃料費調整額

再エネ賦課金

【改定前】     【改定後】

                       ※2023 年 4 月時点でのイメージ

                            です。改定後につきましては、

                            2023 年 4 月に変更された燃料費

調整の算定諸元に基づいて反映さ

れます

基本料金

＋

電力量料金

基本料金

＋

電力量料金

燃料費調整額

【2】 料金単価の見直し

料金単価は下記のとおりとなります。なお、下記料金は燃料費調整の算定諸元が変更となった基準月で

ある 2023 年 4 月の燃料費調整額を反映した料金単価にて表記しておりますが、再エネ賦課金、政府の

電気価格激変緩和対策事業よる支援額を含んでおりません。

見直し前 見直し後

30A 858.00円 885.72円

40A 1,144.00円 1,180.96円

50A 1,430.00円 1,476.20円

60A 1,716.00円 1,771.44円

（見直し前）～350kWh

（見直し後）～300kWh

見直し前 見直し後

30A 858.00円 885.72円

40A 1,144.00円 1,180.96円

50A 1,430.00円 1,476.20円

60A 1,716.00円 1,771.44円

（見直し前）～190kWh

（見直し後）～120kWh

（見直し前）190～230kWh

（見直し後）120～300kWh

見直し前 見直し後

基本料金

(円/契約・月)
1kVAにつき 286.00円 295.24円

（見直し前）～350kWh

（見直し後）～120kWh

（見直し前）～350kWh

（見直し後）120～300kWh

見直し前 見直し後

基本料金

(円/契約・月)
1kWにつき 792.08円 847.08円

電力量料金

(円/1kWh)
1kWhにつき 29.41円 30.08円

上記超過 36.17円 37.30円

KAKUEI

ビジネスプ

ランプレミ

アム

34.58円

KAKUEI

低圧電力

29.90円

36.48円

上記超過

電力量料金

(円/1kWh)

KAKUEI

ライトプラ

ン

基本料金

(円/契約・月)

31.49円

34.43円

39.54円

29.95円

36.50円

38.50円

電力量料金

(円/1kWh)

33.48円

35.84円

33.32円

37.20円

基本料金

(円/契約・月)

電力量料金

(円/1kWh)

KAKUEI

ホームプラ

ンプレミア

ム

上記超過

※廃止となるプランの概要は以下の通りです。

見直し前 見直し後

30A 858.00円 885.72円

40A 1,144.00円 1,180.96円

50A 1,430.00円 1,476.20円

60A 1,716.00円 1,771.44円

（見直し前）～350kWh

（見直し後）～120kWh

（見直し前）～350kWh

（見直し後）120～300kWh

※見直し後、KAKUEIライトプランに統合されます。

見直し前 見直し後

30A 858.00円 885.72円

40A 1,144.00円 1,180.96円

50A 1,430.00円 1,476.20円

60A 1,716.00円 1,771.44円

(見直し前）～3kWh

(見直し後）～120kWh

(見直し前）3～110kWh

(見直し後）～120kWh

(見直し前）110～280kWh

(見直し後）120～300kWh

※見直し後、KAKUEIライトプランに統合されます。

見直し前 見直し後

基本料金 1kVAにつき 286.00円 295.24円

（見直し前）～350kWh

(見直し後）～120kWh

（見直し前）～350kWh

(見直し後）120～300kWh

（見直し前）～350kWh

（見直し後）上記超過

※見直し後、KAKUEIビジネスプランプレミアムに統合されます。

基本料金

(円/契約・月)

KAKUEI

ホームプラ

ン 34.63円

39.54円上記超過

基本料金

(円/契約・月)

11.75円

36.40円

KAKUEI

スーパーラ

イトプラン
電力量料金

(円/1kWh)

上記超過 36.93円

電力量料金

(円/1kWh)

29.95円

36.50円

29.90円

36.48円

36.50円

38.50円

上記超過

35.71円

37.45円

29.40円

38.50円

29.95円

37.30円

電力量料金

(円/1kWh)

KAKUEI

ビジネスプ

ラン

【3】 電気料金への影響（月間電気料金のモデルケース）

契約種別 契約電流等 月間使用量 料金 当社メリット額

250kWh 7,949円 8,078円 8,106円 ▲ 28 円

350kWh 10,671円 11,031円 11,397円 ▲ 366 円

450kWh 13,629円 14,178円 14,893円 ▲ 715 円

250kWh 7,730円 8,087円 8,106円 ▲ 19 円

350kWh 11,058円 11,264円 11,397円 ▲ 133 円

450kWh 14,386円 14,541円 14,893円 ▲ 352 円

250kWh 10,512円 10,440円 10,467円 ▲ 27 円

350kWh 13,344円 13,556円 13,759円 ▲ 203 円

450kWh 16,335円 16,713円 17,255円 ▲ 542 円

250kWh 13,708円 14,558円 16,432円 ▲ 1,874 円

350kWh 16,023円 16,993円 18,451円 ▲ 1,458 円

450kWh 18,338円 19,428円 20,470円 ▲ 1,042 円

【参考】東電ＥＰ比較
見直し前料金 見直し後料金

KAKUEI

ホームプラン

プレミアム

KAKUEI

ビジネスプラ

ンプレミアム

KAKUEI

ライトプラン
40A

KAKUEI

低圧電力

40A

12kVA

10kW

前提条件

※上記料金は、2023 年 10 月適用の燃料費調整額で試算しております。再エネ賦課金、政府の電気価格激変緩和対策事業による

支援額を含んでおりません。

※【参考】東電 EP の料金は、弊社プランに相当する標準的な料金メニューにて計算しており、各種割引は含んでおりません。

なお、東電 EP の KAKUEI 低圧電力相当の料金は、その他季単価を適用し計算しております。

【4】 その他の見直し

(1）法律名の変更の反映について

  再生可能エネルギー発電促進賦課金に関連する法律名および条項の変更を反映させて

いただきました。

(2) その他

表現の言い換えなどの軽微な変更を実施いたしました